
3399-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas con veinticuatro minutos del quince de septiembre de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

PARTIDO ACCESIBILIDAD SIN EXCLUSION. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PARTIDO ACCESIBILIDAD SIN 

EXCLUSION, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, 

celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula   Nombre     Puesto 
303710046  FABRICIO REYES PERALTA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303740037  OSCAR MEZA GUZMAN   SECRETARIO PROPIETARIO 
107530722  ADRIANA MARIA PEREIRA ALVAREZ  TESORERO PROPIETARIO 
302990693  PATRICIA FLORES RAMIREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
106100438  GRACE LUCIA RAMIREZ CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 
304020798  LUIS FERNANDO SANCHEZ CASTILLO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula   Nombre     Puesto 
303600937  JONY ALBERTO RIVERA ROMERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre     Puesto 
107530722  ADRIANA MARIA PEREIRA ALVAREZ  TERRITORIAL  
303710046  FABRICIO REYES PERALTA   TERRITORIAL  
106100438  GRACE LUCIA RAMIREZ CORDERO  TERRITORIAL  
303740037  OSCAR MEZA GUZMAN   TERRITORIAL  
302990693  PATRICIA FLORES RAMIREZ   TERRITORIAL  

 

 



 

 

 

CANTON PARAISO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
303130135 ISRAEL SEGURA VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
304640211 MARIA FERNANDA SEGURA MADRIZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
303980256 NATALY SOLANO SOLANO    TESORERO PROPIETARIO 
304710590 BRYAN MAURICIO CEDEÑO ZUÑIGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
303970874 JOSE PABLO BRENES SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE 
305240401 FIORELLA SEGURA MADRIZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
107770429 MARIA ISABEL MADRIZ CALDERON   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304710590 BRYAN MAURICIO CEDEÑO ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303130135 ISRAEL SEGURA VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303970874 JOSE PABLO BRENES SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304640211 MARIA FERNANDA SEGURA MADRIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303980256 NATALY SOLANO SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON LA UNION 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110690212 YENNIER RICARDO SANCHEZ CUBILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113160275 KARLA MENA ROJAS     SECRETARIO PROPIETARIO 
112620016 ADRIANA ALVAREZ JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO 
104180029 MARIA LORENA PERALTA SOLANO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114760830 HELEN MARIA SANCHEZ SANDOVAL   SECRETARIO SUPLENTE 
111800059 EDGAR ANTONIO DELGADO AZOFEIFA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304060496 KIMBERLY LEONELA QUESADA SANABRIA  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112620016 ADRIANA ALVAREZ JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104180029 MARIA LORENA PERALTA SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111800059 EDGAR ANTONIO DELGADO AZOFEIFA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113160275 KARLA MENA ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
110690212 YENNIER RICARDO SANCHEZ CUBILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

CANTON JIMENEZ 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111400820 TATIANA VANESSA MONTOYA ARIAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

302330962 EVELIO CALVO ACUÑA    SECRETARIO PROPIETARIO 

110130370 GILBERT RUBÉN ARIAS HERNÁNDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

301880233 RAFAEL FRANCISCO CALVO ACUÑA   PRESIDENTE SUPLENTE 



111040291 MAURICIO ISRAEL ARIAS RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

111830157 JOHANNA MARÍA ARROYO GONZÁLEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302760912 ROLANDO ALEXIS SERRANO VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302330962 EVELIO CALVO ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

111830157 JOHANNA MARÍA ARROYO GONZÁLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

111040291 MAURICIO ISRAEL ARIAS RODRÍGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

111400820 TATIANA VANESSA MONTOYA ARIAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

301880233 RAFAEL FRANCISCO CALVO ACUÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON TURRIALBA  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303860907 CARLOS HUMBERTO PEREIRA VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

304910165 MARIA FERNANDA MORA CHAVES   SECRETARIO PROPIETARIO 

303910002 ISAURA ELENA MORA CHAVES   TESORERO PROPIETARIO 

304230589 LUIS GABRIEL PEREZ SANABRIA   PRESIDENTE SUPLENTE 

111030498 MARLENE FERNANDEZ MORA   SECRETARIO SUPLENTE 

900890641 HUMBERTO SEGURA VARGAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305110459 PAULA JIMENEZ SOLANO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304440976 ADRIANA SEGURA GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303860907 CARLOS HUMBERTO PEREIRA VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900890641 HUMBERTO SEGURA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304230589 LUIS GABRIEL PEREZ SANABRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111030498 MARLENE FERNANDEZ MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON ALVARADO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108600251 HENRY MENA ROMERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

303590720 LAURA SERRANO ACUÑA    SECRETARIO PROPIETARIO 

305340464 EILYN ARCELIA MENA SERRANO   TESORERO PROPIETARIO 

304790571 LUISA MARIA COTO ACUÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 

304240023 RODRIGO ESTEBAN SERRANO RIVERA  SECRETARIO SUPLENTE 

303820931 SILVIA MARIA SERRANO QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304020710 MARIA CAROLINA SERRANO SOLANO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

305340464 EILYN ARCELIA MENA SERRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



108600251 HENRY MENA ROMERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303590720 LAURA SERRANO ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304240023 RODRIGO ESTEBAN SERRANO RIVERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304790571 LUISA MARIA COTO ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON OREAMUNO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303180261 HENRY ALBERTO MORA SERRANO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304170087 CAROLINA MAROTO ZUÑIGA    SECRETARIO PROPIETARIO 

304790160 MARLON ENRIQUE ALVAREZ SOLANO  TESORERO PROPIETARIO 

108450408 MAIKEL ANGELLY CASTRO CASTELLON  PRESIDENTE SUPLENTE 

304060958 KENNETH LEONEL VEGA REDONDO   SECRETARIO SUPLENTE 

304060668 LUIS LEONARDO SEGURA BRENES   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

107680539 LUIS ALBERTO LORIA SANDOVAL   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

303180261 HENRY ALBERTO MORA SERRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304170087 CAROLINA MAROTO ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304790160 MARLON ENRIQUE ALVAREZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108450408 MAIKEL ANGELLY CASTRO CASTELLON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304060958 KENNETH LEONEL VEGA REDONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

CANTON EL GUARCO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302200700 CARLOS HUMBERTO JIMENEZ VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304110818 YANCY RAQUEL ARIAS NAVARRO   SECRETARIO PROPIETARIO 
111450524 MARIA GABRIELA PICADO MORA   TESORERO PROPIETARIO 
108710551 KATTY VANESSA HOWELL RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
303780837 LUCRECIA CAMACHO MORALES   SECRETARIO SUPLENTE 
304050806 REYNER ANTHONNY VEGA JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114500267 NOILYN ADRIANA MENA SALAZAR   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302200700 CARLOS HUMBERTO JIMENEZ VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
108710551 KATTY VANESSA HOWELL RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111450524 MARIA GABRIELA PICADO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304050806 REYNER ANTHONNY VEGA JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304110818 YANCY RAQUEL ARIAS NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

En virtud de lo anterior, al tenerse por acreditado que el partido político completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones cartagineses, se 



autoriza al Partido Accesibilidad Sin Exclusión para que celebre la asamblea de la 

provincia de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/jfg/ach 
C.: Exp. n.° 066-2005, Partido Accesibilidad Sin Exclusión. 

Ref., No.: 5532, 5195/5431, 6016/5346, 6041, 7932/14093, 13256/6212, 7345/18008, 17328/5823/4602, 3933-2021 
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